Summa

Summa freti, medio suspendit vincula ponto,
 Et laxas fluitare sinit, religatque catenas
 Rupis ab Illyrica scopulis. nec prima, nec illa,
 Qua sequitur, & tardata ratis: sed 2 tertia moles
 Hasti, & ad cautes adducto sine secunda est.
 Impendent 3 cava saxa mari: rursusque semper
 Stas (mirum) moles: & silvis aquor inumbrat.
 Huc fractas Aquilone rates, submersaque pontus
 Corpora saepe tulit, cacisque abscondit in antris:
 4 Restituit rupes tectum mare, cumque caverna ⁴⁶⁰
 Evomere fretum contorti vorticis unda
 5 Tauromentanam vincunt fervore Charybdim.
 Hic 6 Opitergium moles onerata coloris
 Constitit: hanc omni 7 puppes statione soluta
 Circumeunt: alii rupes, ac litora complent.
 Vultejus 8 tacitas sensit sub gurgite fraudes.
 (Dux erat ille ratis) frustra qui vincula 9 ferro
 Rumpere conatus, 10 poscit spe prælia nulla,
 Incertus qua terga daret, qua pectora bello.
 Hoc tamen in casu, quantum depresso valebat, ⁴⁷⁰
 Effecit virtus: inter tot millia capta
 Circumsusa rati, & 11 plenam vix inde 12 cohortem,
 Pugna fuit, non longa quidem, nam condidit atra
 Nox lucem dubiam: pacemque habuere tenebrae.

Tunc sic attonitam, venturaque fata paventem
 Rexit magnanima Vultejus voce cohortem:
 12 Libera non ultra parva quam nocte juventus,
 Consulte extremis 13 angusto in tempore rebus.
 14 Vita brevis nulli superest, qui tempus in illa
 Quærenda sibi mortis habet: 15 nec gloria leti ⁴⁸⁰

6 Opitergium opp. est Venetorum. Odeso Leandro. 7 Pompejanae. 8 Insidiosa postas. 9 Securi, bipenni. Alii leg. ferri, id est cateas ferreas. 10 Accingit se & hortatur suos ad pugnam, sine ulla aut fuga aut victorie spe. ut sequitur vestis. 11 Cohors decima pars est legionis, cuius numerus variat, constat plerumque 600 circiter militibus. Florus refert fuisse mille. Prima quidem in legione cohors habet pedites M C V. equites licoratos CXXXII. Veget. l. 1. c. 6. 12 O Juvenes libertate vestra non ultra brevem hanc o-rem fruituri. 13 Brevi utunque, vel, difficili & periculoso. ut Horat. ode 10. l. 2. Rebus angustiis animosus atque fortis appare. 14 Nemo queratur sibi fuisse vitam brevem, qui in illa utunque brevi tempore habuit sibi mortis consciscenda priusquam adimat. 15 Neque tribuetur nobis minor laudi, mortem vicinam & in limine nobis ab hoste imminentem nostra manu præoccupasse, quam si diuturnior ejus nobis usura esset futura. cum enim nemo exploratum habeat quandiu sit viduus, aqua magnanimitatis laus est, breve quod superest momentum ac longissimam quam spe abas vitam incidisse, modo ipse fortiter iacidas,

1 Retenta supra, ad vers. 402. 2 Ratis illa ingens cuppis superstructa, in qua Opitergii vehebantur. 3 Describit rupem exefam, exo porrectam, & ruituræ similem, ad quam funibus adducebatur ratis illa. 4 Scopulus ascriptus fluctus refundit: in rar Charybdis, cui hanc rupem comparat, imo barathri ter gurgite vas-los Sorbet in abruptum fluctus, vultusque sub auras erigit alterior. Virg. 3. Aeneid. 5 Iuxta Tauromentum Sicilia opp. ostenditur Charybdis, ad cuius litus ejicitur, quæ illa vorago absorperat.

Inferior, juvenes, admoto occurrere fato.
 Omnibus incerto ventura tempore vita
 Par animi laus est, & quos speraveris annos
 Perdere, & extrema momentum abrumperet lucis.
 Accersas dum fata manu. ¹ non cogitur ullus
 Velle mori. fuga nulla patet: stant undique nostris
 Intenti ² crues jugulis. decernite letum.
 Et metus hinc absit: cupias quodcumque necesse est.
³ Non tamen in caeca bellorum nube cadendum est. ⁴
 Ut cum permistis acies sua tela tenebris
 Involvunt, conferta jacent cum corpora campo,
 In medium mors omnis abit, perit obruta virtus.
 Nos in conspicua sociis, hostisque carina
 Constituere Dei. Præbunt aquora testes,
 Præbunt terra, summis dabit insula saxis.
 Spectabunt gemina diverso è litore partes.
 Nescio quod nostris magnum & memorabile fati
 Exemplum, Fortuna, paras. ⁴ quacumque per ævum
 Exhibuit monumenta fides servataque ferro. ⁵
 Militia pietas, transibit nostra juvenus.
 Namque suis pro te gladiis incumbere Caesar
 Esse parum scimus: sed non majora supersunt
 Obsessis, tanti qua pignora demus amoris.
 Abscondit nostra multum sors invida laudi,
 Quod non cum ⁵ senibus capti natisque tenemur.
 Indomitos sciat esse viros, timeatque furentes,
 Et morti faciles animos: ⁶ & gaudeat hostis
 Non plures hæsisse rates. ⁷ tentare parabunt
 Fœderibus, ⁷ turpique volent corrumpere vita. ⁸
 O utinam, qui plus habeat mors ⁸ unica fama,
 Peomittant veniam, jubeant sperare salutem:
 Ne nos, cum calido fodiemus viscera ferro,

¹ Mōri cogimur: velle mori, non ita, neque enim cogitur voluntas. Verum quod urget necessitas, velimus; & in virtutem cedet necessitas. Quicquid necesse est sapiens vult.
² Romani, qui nobis non parcent. Non verisimile est (inquit Io. Ruigerius l. i. c. 12. var. lect.) Vultejum ea oratione qua suis mori potius suadebat quam in hostium potestatem venirent, tam honorifico nomine appellasse, qui Opitergiini etiam erant: legit itaque Intemii Cilices jng. ut supra v. 449.
³ Neque carebinus pulchro fortitudinis nostræ teste, conspicui diis & hominibus, sociis ab insula spectantibus hostibus à continenti terra & mari, jacebimusque nos inier nos, victores cum victis; non misti confusa strage tanquam cæco bellu tumultu cæsi sub incerto cædis autore, dum gloria in commune & omnes ex æquo diffunditur.
⁴ Nostra, d. juvenes, fides pie & fortiter Imperatori præstita superabit omnia omnium quoquoque historiis mandata fuerunt exempla.
⁵ Parentibus & patris, quos Saguntinorum æquantes fidem trucidaturi esse-mus potius quam in potestatem hostium venirent.
⁶ Quod si illæ duæ simul implicitæ catenis afforent nobis, non dubitarem de victoria.
⁷ Velle cum servitute vel inhonestâ deditione conjunctæ vitæ conditionem nobis offerre, quo pertinaci mortis consilio deposito discedamus ab armis.
⁸ Simplex, non vim aliunde timens, non opus habens admoto occurrere fato. ut supra v. 480. à desperationis imputatione libera.